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– Padomes secinājumi (2025. gada 11. marts) 
 

Pielikumā pievienoti secinājumi par programmu liekā atmešanai un vienkāršošanai nodokļu jomā, 

kas veicina ES konkurētspēju; secinājumus Padome apstiprināja 4084. sanāksmē, kas notika 2025. 

gada 11. martā. 
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Padomes secinājumi par ES konkurētspēju veicinošu programmu liekā atmešanai un 

vienkāršošanai nodokļu jomā 

Eiropas Savienības Padome: 

1. UZSVER, ka ir jāpalielina ES konkurētspēja, samazinot administratīvo slogu un palielinot 

noteiktību, lai veicinātu izaugsmi un inovāciju un nodrošinātu efektīvu un pievilcīgu vidi 

uzņēmējdarbībai vienotajā tirgū; 

2. PAUŽ GANDARĪJUMU par Mario Dragi (Mario Draghi) iesniegto ziņojumu “The future 

of European competitiveness” (Eiropas konkurētspējas nākotne), kurā uzsvērta 

nepieciešamība uzlabot Eiropas produktivitāti nolūkā palielināt konkurētspēju, tostarp, 

padziļinot vienoto tirgu; ATGĀDINA par 2024. gada Budapeštas deklarāciju par jauno 

Eiropas konkurētspējas kursu, kurā aicināts “uzsākt vienkāršošanas revolūciju, nodrošinot 

skaidru, vienkāršu un viedu tiesisko regulējumu uzņēmumiem un krasi samazinot 

administratīvo, regulatīvo un ziņošanas slogu, jo īpaši MVU” 1; 

3. UZSVER, ka vienotā tirgus darbība ir būtiska konkurētspējai, un ATZĪMĒ, ka būtu vērts 

turpināt analizēt, kā uzlabot ES tiesisko regulējumu nodokļu jomā, lai veicinātu izaugsmi 

un inovāciju un nodrošinātu efektīvu un pievilcīgu vidi; 

4. ATZINĪGI VĒRTĒ ES vienkāršošanas programmu un uzskata, ka šajā plašākajā darba 

kārtībā būtu jāiekļauj liekā atmešana ES acquis nodokļu jomā; PIEŅEM ZINĀŠANAI 

Komisijas darba programmu 2025. gadam, jo īpaši attiecībā uz Direktīvu par administratīvu 

sadarbību nodokļu jomā (DAC) un Nodokļu apiešanas novēršanas direktīvas (ATAD) 

izvērtēšanu; 

  

                                                 
1  https://www.consilium.europa.eu/lv/press/press-releases/2024/11/08/the-budapest-

declaration/  

https://www.consilium.europa.eu/lv/press/press-releases/2024/11/08/the-budapest-declaration/
https://www.consilium.europa.eu/lv/press/press-releases/2024/11/08/the-budapest-declaration/
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5. ATGĀDINA pēdējo gadu nozīmīgos sasniegumus nodokļu jomā ES un dalībvalstīs, līdz ar 

ko ir radīti svarīgi instrumenti ES līmenī, lai atbalstītu dalībvalstu nodokļu iestādes, tām 

apmainoties ar nodokļu informāciju nolūkā aizsargāt nodokļu ieņēmumus, racionalizēt 

procedūras un uzlabot nodokļu iekasēšanu, nodrošinot saskaņotu un konsekventu pieeju 

cīņai pret nodokļu apiešanu visā vienotajā tirgū un panākot uzņēmumiem vienlīdzīgus 

konkurences apstākļus, kas tādējādi ļauj dalībvalstīm labāk aizsargāt savas nodokļu bāzes; 

6. ATZĪST, ka ar šādi ieviestajiem nodokļu noteikumiem lielā mērā tiek sasniegti izvirzītie 

mērķi, tomēr vēl ir arī iespējas atmest lieko, kas ir spēkā esošajā ES tiesiskajā regulējumā 

nodokļu jomā, un samazināt konkrētu dublējošu vai nesamērīgu administratīvo un 

ziņošanas slogu uzņēmumiem un nodokļu iestādēm vienotajā tirgū, tostarp plašākas ES 

vienkāršošanas programmas kontekstā, kā arī attiecīgā gadījumā laikus ņemt vērā liekā 

atmešanas procesu, kas pašlaik tiek izstrādāts ESAO; 

7. UZSVER, ka centieniem mazināt sarežģītību vajadzētu būt vērstiem uz to, lai nosargātu 

sekmīgos sasniegumus ES līmenī cīņā pret krāpšanu nodokļu jomā, izvairīšanos no nodokļu 

maksāšanas un nodokļu apiešanu; 

8. AKCENTĒ to, ka saistībā ar vienkāršošanu un liekā atmešanu nodokļu jomā būtu 

jāpārskata ES nodokļu jomas acquis ar mērķi vienkāršot spēkā esošos noteikumus un 

samazināt administratīvo, regulatīvo un ziņošanas slogu gan uzņēmumiem, gan nodokļu 

iestādēm, nolūkā uzlabot konkurētspēju, vienlaikus saglabājot aizsardzības līmeni pret 

krāpšanu nodokļu jomā un agresīvu nodokļu plānošanu; UZSVER, ka spēkā esošā ES 

tiesiskā regulējuma nodokļu jomā, kā arī pašreizējo un turpmāko nodokļu iniciatīvu 

pārskatīšanai būtu jābalstās uz četriem principiem: 1) samazināt ziņošanas, administratīvo 

un regulatīvo slogu dalībvalstu pārvaldes iestādēm un nodokļu maksātājiem, 2) atcelt 

novecojušus un pārklājošos nodokļu noteikumus un, attiecīgā gadījumā, 3) palielināt tiesību 

aktu skaidrību nodokļu jomā un 4) racionalizēt un uzlabot nodokļu noteikumu, procedūru 

un ziņošanas prasību piemērošanu; 
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9. NORĀDA, ka ar ziņošanas pienākumu samazināšanu, kā nolūks ir mazināt administratīvo 

un regulatīvo slogu dalībvalstu pārvaldes iestādēm un nodokļu maksātājiem, būtu jācenšas 

atbrīvoties no nevajadzīgiem pienākumiem un izvairīties no nesamērīgām īstenošanas 

izmaksām. Tāpēc būtu jāizvairās no vairākkārtējas ziņošanas un tādu datu ziņošanas, 

kuriem ir zema informatīvā papildvērtība. Nodokļu noteikumi, kas ir novecojuši un 

savstarpēji pārklājas, būtu jāatceļ, pārskatot regulējumu, kura mērķis ir sasniegt līdzīgus 

mērķus un kuru tāpēc varētu uzskatīt par lieku. ES nodokļu noteikumu piemērošanas 

vienkāršošanai būtu jānodrošina juridiskā noteiktība gan nodokļu maksātājiem, gan nodokļu 

iestādēm, ļaujot konsekventi piemērot noteikumus, nodrošinot vienlīdzīgus konkurences 

apstākļus un tādējādi uzlabojot efektivitāti, joprojām dodot iespēju risināt apzinātās 

atšķirības vai neefektivitāti, kas var ietekmēt ES vienotā tirgus darbību; 

10. UZSVER, ka nodokļu jomā vienkāršošanas un liekā atmešanas darbs būtu jāveic, ņemot 

vērā to, ka tur, kur nav noteikumu ES līmenī, nodokļi joprojām ir dalībvalstu kompetencē; 

11. AKCENTĒ to, ka visiem turpmākajiem ES leģislatīvajiem nodokļu priekšlikumiem ir 

jāpiemēro koncepcija “vienkāršošana un liekā atmešana nodokļu jomā”. Minētajā kontekstā 

ir jāizvairās no nevajadzīgiem un nesamērīgiem leģislatīvo aktu priekšlikumiem, kas varētu 

novest pie dārgiem un nepārliecinošiem leģislatīvajiem pasākumiem; Šajā sakarībā 

AICINA Komisiju turpināt izmantot ietekmes novērtējumus spēkā esošo noteikumu 

ietvaros un vēl vairāk uzlabot to kvalitāti, tostarp, stiprinot MVU testu piemērošanu un 

novērtējot paredzamo ietekmi uz ES konkurētspēju; AICINA Komisiju attiecīgajos 

ietekmes novērtējumos iekļaut īpašu analīzi par pienesumu nodokļu vienkāršošanas un liekā 

atmešanas programmā; 

12. UZSVER – vienkāršošanai un liekā atmešanai nodokļu jautājumos ir nepieciešama rūpīga 

ES tiesiskā regulējuma analīze un skaidra tās tvēruma un termiņa noteikšana. Sākotnēji šis 

process varētu nozīmēt arī to, ka tiek pārskatīta spēkā esošā Direktīvas par administratīvu 

sadarbību nodokļu jomā, jo īpaši attiecībā uz ziņojamām pārrobežu shēmām, un Direktīva, 

ar ko paredz noteikumus tādas nodokļu apiešanas prakses novēršanai, kas tieši iespaido 

iekšējā tirgus darbību. Turpinājumā tam būtu jāattiecas arī uz visa ES nodokļu 

acquispārskatīšanu, tostarp netiešo nodokļu uzlikšanas jomā; 
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13. AICINA Komisiju nodrošināt, ka, izstrādājot jebkādus turpmākus leģislatīvo aktu 

priekšlikumus, tiek piemēroti vienkāršošanas un liekā atmešanas principi, un palielināt 

dalībvalstu iesaisti šajā darbā; AICINA Komisiju apsvērt turpmākus pasākumus, lai 

nodrošinātu juridisko noteiktību un atbalstītu konsekventāku ES nodokļu noteikumu 

piemērošanu, piemēram, izstrādājot pamatnostādnes, balstoties uz konsensa virzītu procesu 

ciešā sadarbībā ar dalībvalstīm; AICINA dalībvalstis nodrošināt, ka netiek radīts 

nevajadzīgs regulatīvais slogs, kad tās transponē saskaņotos tiesību aktus un apspriež 

jaunus priekšlikumus un jau iesniegtos priekšlikumus; UZSVER, ka administratīvā sloga 

samazināšanas procesā būtu jāsaglabā nodokļu noteikumu efektivitāte un nebūtu jārada 

iespējas krāpšanai nodokļu jomā un agresīvai nodokļu plānošanai; 

14. AICINA Komisiju ieviest operacionālu, pragmatisku un vērienīgu rīcības plānu, kurā būtu 

iekļauts īstenojams grafiks attiecībā uz vienkāršošanu un liekā atmešanu nodokļu jomā, un 

regulāri ziņot Padomei par šīs iniciatīvas īstenošanas gaitu, lai to kā pastāvīgi izskatāmu 

jautājumu saglabātu nākamo Padomes prezidentūru darba kārtībā; AICINA Komisiju līdz 

2025. gada 3. ceturkšņa beigām sniegt dalībvalstīm sākotnēju ziņojumu, tostarp ceļvedi par 

plānoto darbu pie vienkāršošanas un liekā atmešanas nodokļu jomā programmas, un 

apspriesties par minēto ziņojumu ar attiecīgajām ieinteresētajām personām; 

15. ATZĪST, ka šādai svarīgai iniciatīvai būtu jāietver ilgtermiņa, labi strukturēta un 

konsekventa pieeja, kas prasa sadarbību starp Komisiju, Padomi, valstu iestādēm un 

ieinteresētajām personām; AICINA nākamās Padomes prezidentvalstis Nodokļu jautājumu 

darba grupas (augsta līmeņa darba grupa) sanāksmēs kā diskusiju punktu iekļaut to, kāds 

progress panākts attiecībā uz vienkāršošanu un liekā atmešanu un atspoguļot to ECOFIN 

ziņojumā par nodokļu jautājumiem Eiropadomei, tostarp, iekļaujot konkrētu apspriežamo 

pasākumu sarakstu. 
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